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1 Úvod

Poetismus představuje v rámci českého meziválečného umění významný fenomén, jenž

zásadním způsobem ovlivnil veškeré kulturní dění na našem území. Ústřední postavou tohoto

hnutí, jeho hlavním myslitelem a autorem velké části teoreticko-estetické koncepce poetismu

se stal Karel Teige. Jeho poetistický program má dodnes v rámci české meziválečné

avantgardy jednoznačnou autoritu.

Poetismus ovšem nevzniká zčista jasna; je přirozeným a nutným vývojovým stadiem

českého avantgardního umění, pro něž je živelnost a radikalita jedním z nejvlastnějších

charakteristik. Chronologickým předstupněm poetismu bylo proletářské umění, akcentující

zejména sociální otázky; již zde se ovšem objevují tendence, které obě umělecká hnutí

spojují. Především je to myšlenka nutnosti obrody umění, potažmo celé kultury. S tím souvisí

snaha vytvořit umění zcela jiné, tedy úsilí o jeho fenomenální přeměnu. Tento avantgardní,

velmi radikální způsob myšlení s sebou nese další důležitou ideu, společnou proletářskému

i poetistickému umění: snaha oprostit umění od akademismu, intelektualismu a zbavit

společnost stereotypního náhledu na umění jako na exkluzivní, snobskou záležitost pro hrstku

lidí.1 Nové, revoluční umění má být všem přístupnou a hlavně kolektivní tvorbou, společným

dílem, na němž se může podílet každý, a které se má ve své každodennosti a všednosti stát

náplní samotného života, který se v poválečné době utápí v krizi. A tak už v roce 1921 Teige

píše: „V novém světě je nová funkce umění. Netřeba, aby bylo ornamentem a dekorací života,

neboť krásu života, holou a mocnou, netřeba zastírat a hyzdit dekorativními přívěsky. Není

třeba umění ze života a pro život, ale umění jakožto součást života.“2

Teigeho nové umění bylo již od počátku výrazně zaměřeno na vizualitu. Toto

smyslové zakotvení mělo své opodstatnění; zrak totiž představoval symbol racionality. Oční

kontakt byl způsobem, jak si vše „omakat“, a tím se přesvědčit o pravdivosti a reálnosti dané

skutečnosti. Avantgarda velmi usilovala o to být transparentním, srozumitelným uměním,

nepříliš se vzdalujícím od reality. Avantgardisté Teigeho okruhu si zrak vybrali také jako

smysl, jenž je ze všech nejdokonalejší,3 neboť je schopen vnímat svět ve veškeré jeho

1 „NOVÉ UMĚNÍ, REVOLUČNÍ, PROLETÁŘSKÉ, LIDOVÉ, nesmí znát výlučnosti a soběstačnosti umění
umění dosavadního. Bez snobismu. Bez akademismu.“ (Teige 1922: 377)

2 TEIGE, Karel: „Umění dnes a zítra [1922].“ In: Vlašín, Štěpán: Avantgarda známá a neznámá. Praha,
Svoboda 1971, s. 91. Zvýrazněno v orig.

3 Srov. TEIGE, Karel: „Manifest poetismu [1928].“ In: Teige, Karel: Svět stavby a básně. Praha,
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pestrosti barev a rozmanitosti tvarů. Moci užívat si tohoto „karnevalu života“ a pojmout jej

v celé jeho kráse bylo jednou z důležitých myšlenek poetistické filosofie.

Teigeho poetistický program si na poli české meziválečné avantgardy rychle získá

autoritu, stejně jako Devětsil, který poetistické umělce sdružuje. Tento teigovský přístup

k umění, upřednostňující vizuální vjem, však není jediným možným řešením. V roce 1925 se

ovšem na české kulturní scéně objevuje mladičký, sebevědomím nabitý, čerstvý absolvent

pražské konzervatoře, Emil František Burian. Ten, ačkoliv se k Devětšilu přidá, se záhy

etabluje se svou vlastní teoreticko-estetickou koncepcí, která zcela zřetelně odsune teigovskou

vizualitu a deklaruje: médiem nového umění je zvuk.

Vyhlašuje-li Teige (vizuálně založený) poetismus „uměním žíti“, charakterizuje Burian

svou uměleckou koncepci parafrasticky jako „umění slyšeti“.4 Ještě v roce 1925 Burian

zakládá hudební leták Tam-tam, kolem něhož se soustřeďují mladí pražští muzikanti,

a prostřednictvím něhož Burian prezentuje své myšlenky. Hlavní teze svého avantgardního

modelu představí v publikaci Polydynamika (1926), kde se k tonalitě znovu přihlásí a dále

rozpracuje svou vizi práce se zvukem v umění. Polydynamika představuje z hlediska

Burianova vlastního estetického programu jeho vrcholné teoretické dílo, kde ‒ na inspiračních

základech dadaismu, futurismu a afroamerického jazzu ‒ prezentuje již uzrálou, svébytnou

teoreticko-estetickou koncepci, která se stane východiskem nejen pro jeho další tvorbu.

Nastolí tím uměleckou perspektivu, jež je schopna prokázat v rámci umělecké tvorby

rovnocennost tonality vůči vizualitě, čímž pro českou avangardu otevře zcela nový prostor.

Ať už jde o Teigeho nebo Burianův přístup, je nutno si uvědomit, že v obou případech

se jedná o gesto radikální hry. Oba si uvědomovali, že je třeba nově uchopit imaginaci,

pokusit se na poli umělecké tvorby přijít s něčím zcela novým, co se od veškerého

předchozího umění diametrálně liší. Mladá generace cítila potřebu nejen hledat východisko

z kulturní krize, ale především experimentovat, hledat radikální a revoluční řešení

uměleckého díla.

Československý spisovatel 1966, s. 337: „Fakt, že soudobá civilizace ze všech smyslů nejúplněji
vykultivovala zrak, [...] vykázal poezii cestu postupujícího zoptičtění.“

4 BURIAN, Emil František: Jazz. Praha, Štorch-Marien 1928, s. 11.
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V této práci se nejprve pokusíme nastínit principy teigovského poetismu, a to zejména

s ohledem na vizualitu umění, která v Teigeho pojetí vyústila v optickou báseň. Tento

teoreticko-estetický model nám poslouží jako pozadí, na něž se pokusíme promítnout

koncepci Burianovu, která svým důrazem na zvuk, tonalitu a akustičnost v poezii s tradičním

teigovským pojetím ostře kontrastuje. Pokusíme se shrnout hlavní teze Burianovy umělecké

koncepce a kontextuálně ji ukotvit. Při práci vycházíme především z dobového tisku

a Burianových stěžejních literárních děl.

Časový rámec sledovaného tvoří období Burianova působení v Praze před tím, než

odešel do divadelního angažmá do Brna; hraniční jsou tedy přibližně léta 1925 a 1930.5 Za

tuto velmi nedlouhou dobu se ovšem v Burianově uměleckém životě odehrají natolik důležité

události, že významně ovlivní jeho další směřování a budou určující pro celý jeho život. Již

za těchto pět krátkých let si Burian vybuduje renomé nesmírně talentovaného, všestranně

nadaného, ale především zcela originálního a autonomního umělce s vlastním estetickým

programem.

5 Ačkoliv ohrazujeme sledované období těmito konkrétními roky, jsme si vědomi toho, že hranice není rigidní.
Například výklad týkající se Teigeho bude zabíhat ještě do let předešlých (kolem r. 1920), naopak Burianův
voiceband zasahuje až do let třicátých. Časový rámec má především vystihnout stěžejní období formování
Burianova poetistického modelu a načrtnout, v jakém uměleckohistorickém klimatu se v rámci diskurzu
pohybujeme.
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2 Teigeho poetismus

Zjara roku 1921 publikuje Karel Teige v časopise Musaion teoretickou stať Obrazy

a předobrazy, kde představuje základní rysy své koncepce nového (básnického) umění. Jako

základní teze pro ustavení „nového umění“ mu slouží citát z románu Oheň francouzského

prozaika Henriho Barbusse: „Postavíme také znovu společný život a štěstí, uděláme znovu

dny a znovu noci!“6 Tu Teige staví na principu obrodného, neustále se vyvíjejícího procesu.

Jiří Brabec si všímá: „Pro Teiga podobně jako například pro Vladislava Vančuru spojení

moderního umění s revolučními procesy je určeno samotným charakterem moderního umění.

Modernost je založena na rušení starých kánonů, opírá se o princip objevu, inovace, neustálé

změny.“7 Tato k aktu (znovu)tvoření vyzývající myšlenka u Teigeho přetrvá po celé

poetistické období.

Druhá teze, taktéž patrná z uvedeného citátu, se týká perspektivismu; je to myšlenka

spojující umění s revolucí, vize budoucího šťastného věku („Přicházející umění, pravili jsme


[…]


107BURIAN, Emil František: Jazz. Praha, Štorch-Marien 1928, s. 76.
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Burian snažil zakomponovat jazzové prvky, brumenda, syčení, pískání, které z hudební sféry

přenesl do hlasového projevu. Hlavní důraz byl kladen na slovo a jeho melodii, zpěvnost

a potencionální hudebnost, zvukomalebnost, harmonii a rytmus. Orgánem voicebandu byl

sbor, rozdělený podle hlasového rozsahu každého člena, doprovázený bubínky, píšťalkami,

hraním na hřebeny či recitací do megafonů.“108 Podstata voicebandu, vlastně shodná s tím, co

Burian nadnesl již v Polydynamice pojmem zmnožení, spočívala v „orchestraci“ básně. Hlas,

jak se domníval Burian, je možno využít v celém jeho rejstříku i pro slovo mluvené.

Aplikovatelný proto logicky musí být i princip orchestrace, neboť Burian říká:

„ORCHESTROVATI JE MYSLITI V MNOHOZVUKOVOSTI.“109 V tomto smyslu se tedy

polydynamická báseň má stát ekvivalentem hudební skladby110 a voiceband ekvivalentem

orchestru, jehož instrumentem je hlas.

Rozdílnost Burianova a Teigeho přístupu k tomu, jak umělecké dílo nahlížet, lze dobře

ilustrovat pomocí proslulého dramaticko-tanečního zpracování Nezvalovy Abecedy. Hlasitý

přednes básně byl doplněn simultánní taneční choreografií slavné tanečnice Milči Mayerové,

což mělo představovat „hmotné“, tělesné ztvárnění poezie. Poetistům v čele s Teigem šlo

o vizualitu jednotlivých tanečních kreací Mayerové, které vnímali v podstatě jako znak. „Již

jejich vizuální geometričnost prozrazuje, že nešlo o tanec, který je jen jakousi náhodnou

ilustrací. [...] Gymnasticko-taneční kompozice, nebo jinak rytmicko-plastické kompozice jsou

výrazem nového životního stylu, napomáhají najít nový jazyk poezie, kterým je podle Karla

Teigeho ‒ obraz.“111 Burian se soustředil především na rytmus, v němž se tanec a poezie

prolínaly. Vnímal-li tanec jako něco tělesného, pak nikoliv jako zhmotnění (jazykového)

znaku, ale spíše jako oné verbální dynamičnosti. Díval se na pohyby tanečnice tak, jako

kdyby tančila při hudbě. Není náhodou, že právě Abeceda, toto emblematické dílo

teigovského poetismu, se dočkalo ze strany E. F. Buriana parodického zpracování.

Pozoruhodnou okolností je to, že jako tanečnice participovala na obou verzích Milča

Mayerová.

108JOCHMANOVÁ, Andrea: „Voiceband.“ In: Vojvodík, Josef ‒ Wiendl, Jan (eds.): Heslář české avantgardy.
Praha, Univerzita Karlova v Praze 2011, s. 405.

109BURIAN, Emil František: Jazz. Praha, Štorch-Marien 1928, s. 16. Zvýraněno v orig.
110Srov. BURIAN, Emil František: Jazz. Praha, Štorch-Marien 1928, s. 16: „Báseň je libretem voice-bandu.“
111HECZKOVÁ, Libuše: „(Ženské) tělo zdravé, invalidní, mizející a plodné.“ In: Papoušek, Vladimír a kol.:

Dějiny nové moderny 2: Lomy vertikál. Praha, Academia 2014, s. 301. Srov. též VOJVODÍK, Josef:
„Abeceda.“ In: Vojvodík, Josef ‒ Wiendl, Jan: Heslář české avantgardy. Praha, Univerzita Karlova v Praze
2011, s. 64: „Postuláty a principy ‚nové básnické řeči‘ české avantgardy dvacátých let, poetistického jazyka,
který měl být moderní ‚řečí znaků‘, ‚optickými slovy‘, realizuje Abeceda v několika zásadních aspektech:
především konceptuálním propojením obrazu a textu na základě principu inovace a konstrukce (jako spojení
‚krásy poezie‘ a konstrukce), kombinací fotografie a typografie se vzájemnou interpretační funkcí.“
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Jakkoliv je v prostředí českého meziválečného umění Burianův koncept vnímán jako

alternativní, je třeba zdůraznit, že důraz na zvukovou stránku poezie nebyl slepou uličkou.

Podobně jako Burian si jedinečnosti tonality všímal v anglosaském prostředí například T. S.

Eliot. Ten ještě v r. 1944, ve své vrcholné básnické sbírce Čtyři kvartety, píše: Slova a hudba

se pohybují / jen v čase. Ale to, co žije, / může jenom zemřít. Slova, jednou vyřčená, / sáhnou

do ticha. Jen formou a řádem / mohou slova dosáhnout / nehybnosti čínské vázy, / která se

v nehybnosti věčně pohybuje. / [...] Všechno je vždy teď. Slova se napínají / až k prasknutí

a někdy se zhroutí pod tím břemenem, / napětím kloužou, posouvají se, rozkládají se / a hynou

nepřesností, nezůstanou stát / a pořád uhýbají.112 Pro T. S. Eliota bylo slovo fascinující

materií, jejíž inherentní dynamičnost z ní činila v očích básníka uchvacující element: slovo,

které lze formálností básnické konstrukce nikoliv rozpohybovat, ale naopak zachytit.

Básnická forma dává slovu skutečně pouze tvar, umocňuje, nebo naopak tlumí jeho vlastnosti.

Přesně tak o slovu uvažoval i Burian: „Slučujeme pohyb se strnulostí. [...] Absolutní svoboda

forem umění. Polydynamická manipulace forem.“113

112 ELIOT, Thomas Stearns: Čtyři kvartety. Praha, Argo 2014, s. 18.
113 BURIAN, Emil František: Polydynamika. Praha, Kuncíř 1926.
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