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Bakalářská práce Adély Rozbořilové srovnává dvě avantgardní pojetí poezie ve
20. letech 20. století Karla Teigeho a Emila Františka Buriana. Na jedné straně
představuje poměrně dobře popsaný koncept, který směřuje k vizualizaci
poezie, přivádí na s vět optické básně a intenzivně se nechává pronikat filmovým
a fotografickým mediem a na straně druhé představuje méně zřetelnou linii
rytmickou a audiální, tak jak ji přinesl do českého prostředí E.F. Burian, který
vlastně teigovskou linii považoval za „nezajímavou“ nebo spíše pro něj ne dost
inspirativní, tak jak byl sám hlavně hudebníkem. Studentce se musela vyrovnat
se složitým Burianovským konceptem, který není popisován ani příliš šťastně
v sekundární literatuře. Nejvíce se pak vycházela z práce , která se primárně
soustředí nikoliv na E.F. Buriana ale na problém vztahu slova a hudby v tzv.
theâtre musicale, kde se Jiří Adámek zabývá zvukovými experimenty 20. až 60.
let. Stranou zůstala poslední monografie Heleny Spurné věnovaná E.F. Burianově
opeře, práce vyšla velmi nedávno a nebyla tak zohledněna, je navíc poměrně
konzervativní a nepříliš dobře se vyrovnává s Burianovým raným obdobím. Od
stejné autorky však Adéla Rozbořilová využívá jednu z parciálních studií o
voicebandu.
Práce s Adélou Rozbořilovou nad bakalářskou prací byla inspirativní, neboť
studentka projevila schopnost tázání po nesamozřejmých jevech a problémech,
schopnost kriticky pracovat s prameny a sekundární literaturou. V části
věnované Burianovi studentka projevila dobré interpretační schopnosti a
produktivně srovnala dva Burianovy rané texty Idioteon a Polydynamiku. Oba
tyto texty vytvářejí jednotu, a k pochopení Burianových extenzivních pokusů se
jeví jako základní. Lze v nich sledovat, co znamenal rytmus, barva a tělesnost pro
Burianovu celistvou vizi umění, která se později realizovala v divadle. Tato
koncepce dostávala postupně propracovanější tvar, již v roce 1930
v neúspěšném jevištní realizaci Šaldova Dítěte (Burianův komentář k tomuto
představení patří k nejzajímavějším popisům jeho vlastní metody) a posléze
hlavně v Déčku.
Studentka věnovala tedy hlavně pojetí slova u obou autorů, jejich transformací a
také extenzivnímu pokusům , jež by primárně obnažily jeho znakovost
materialitu. Burianova a Teigeho cesta se tak v sobě zrcadlí a vytvářejí dva
komplementární principy, na nichž stojí radikální „ostranenije“ slova, které se
tak znovu stává schopným nést celou estetickou, komunikační, ideologickou a
ideovou zátěž a přitom zůstává hravým a „osvobozeným“. Zároveň oba tvůrci
směřují se svými experimenty k jiným cílům. Burianovi experimenty jsou
výrazněji tělesné a úzce souvisí s různými typy performativních umění své doby,
operou, baletem, revuí, jazzem.

Práce Adély Rozbořilové je napsána hutným jazykem, přímým a přesným
jazykem, a splňuje všechna kritéria kladená na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně podle průběhu
obhajoby.
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